
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento 
Social e da Proteção Social 
Básica, realizará uma série 
de encontros voltados ao 
bem-estar emocional, auto-
estima e empoderamento 
feminino. A iniciativa, alusiva 
ao Mês Internacional da Mu-
lher, contará com a participa-
ção da advogada especialis-
ta em Direito das Famílias, 
Dra. Luciana Sias, que con-
duzirá uma roda de conversa 
sobre temas relevantes ao 
universo feminino.

Além do debate, as parti-
cipantes poderão integrar 
uma oficina coletiva, que tem 
como objetivo fortalecer os 

vínculos entre as mulheres, 
promovendo a convivência 
e o acolhimento. A atividade 
será conduzida pela facilita-
dora local, que orientará as 
dinâmicas em grupo.

Programação do evento

Os encontros acontecerão 
em diferentes pontos da ci-
dade, garantindo maior aces-
sibilidade às interessadas. 
Confira as datas e locais:

– 7/3 (sexta-feira) | 14h – 
Praça do Bem-Estar (Rua 
Barão de Saquarema, nº 721 
– Centro)

– 10/3 (segunda-feira) | 14h 
– Centro de Convivência 

(Avenida Vilamar, nº 677 – 
Itaúna)

– 11/3 (terça-feira) | 14h 
– CRAS Porto da Roça e 
CRAS Raia (Rua João San-
tana, nº 105 – Porto da Roça 
II)

– 17/3 (segunda-feira) | 14h 
– CRAS Rio de Areia (Rua 
Antônio Ferreira, s/nº – Rio 
de Areia)

– 21/3 (sexta-feira) | 10h – 
CRAS Jacone (Rua 22, Lt 
16, Qd 2229 – Jacone)

– 21/3 (sexta-feira) | 14h – 
CRAS Sampaio Corrêa (Tra-
vessa Amália da Costa Melo, 
s/nº – Basiléia)

– 25/3 (terça-feira) | 14h – 
CRAS Bonsucesso (Estrada 
de Bonsucesso, nº 121, Lote 
2, Quadra C)

Para mais informações, as 
interessadas podem procu-
rar a unidade do CRAS mais 
próxima ou entrar em conta-
to com a Secretaria.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1623 | Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025

EVENTO PROMOVE BEM-ESTAR E EMPODERA-
MENTO FEMININO NO MÊS DA MULHER



   

02

Ano VII ● Nº 1623
Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Derlan Dias Maia

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.........04

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia......................................................05

Câmara Municipal de Saquarema................................08

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1623
Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 520 
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o ofício nº 066/2025/GAB 
de 3 de fevereiro de 2025, solicitando a 
renovação da cessão da servidora;
RESOLVE
Concordar com a renovação da cessão 
da servidora Bianca Oliveira de Amorim 
Santos, matrícula nº 407701, ocupante 
do cargo efetivo de Orientador Pedagógi-
co LP-01 da Prefeitura Municipal de Rio 
Bonito, para continuar exercendo suas 
funções na Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, sem ônus para o Município cedente, 
produzindo seus efeitos a partir de 3 de 
fevereiro de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 26 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 521 
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o ofício PMM/GAB nº 
073/2025 de 30 de janeiro de 2025, so-
licitando a renovação da cessão da ser-
vidora;
RESOLVE
Concordar com a renovação da cessão 
da servidora Vanessa Dias da Silva, ma-
trícula nº 3000781, ocupante do cargo 
efetivo de Orientador Pedagógico da Pre-
feitura Municipal de Maricá, para continu-
ar exercendo suas funções na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, sem ônus para o 
Município cedente, produzindo seus efei-
tos a partir de 30 de janeiro de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 26 de fevereiro de 2025.

Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 522 
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAA 
PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUARE-
MA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais;
Considerando a Lei Complementar Fe-
deral n° 123/2006 que institui o Estatuto 
Nacional da Microempresa e da Empresa 
de Pequeno Porte e suas posteriores al-
terações, em especial, no seu art. 85-A;
Considerando as diretrizes e procedi-
mentos para simplificação e integração 
do processo de registro e legalização de 
empresários e pessoas jurídicas, assim 
como os benefícios proporcionados pela 
Rede Nacional para a Simplificação do 
Registro e da Legalização de Empresas e 
Negócios (REDESIM), nos termos da Lei 
Federal nº 11.598 de 3 de dezembro de 
2007;
Considerando, finalmente, o disposto 
nos artigos 42, 43, 44, 45, 47, 48 e 49 da 
Lei Complementar Federal nº 123, de 14 
de dezembro de 2006 e suas alterações, 
em especial, a alteração promovida pela 
Lei Complementar Federal nº 147/2014;
RESOLVE
Art. 1° Designar os servidores abaixo re-
lacionados como Agentes de Desenvolvi-
mento do Município de Saquarema:

Parágrafo único. A função de Agente de 
Desenvolvimento não será remunerada, 
mas seu exercício é considerado de re-
levância pública municipal. A participação 
ocorrerá de forma colaborativa, observan-
do a disponibilidade de tempo e a compa-
tibilização com as atividades prioritárias. 
O Agente poderá atuar como facilitador na 
implementação dos projetos do SEBRAE 
no Município, inserindo essa colaboração 
em suas atividades diárias e não se limi-
tando exclusivamente a ações de capaci-
tação e eventos correlatos.
Art. 2° O Agente de Desenvolvimento é 
parte indispensável para a efetivação no 
Município de Saquarema do Programa de 
Promoção do Desenvolvimento local com 
fundamento na Lei Geral da Micro e Pe-
quena Empresa, de acordo com as diretri-
zes, eixos e temáticas estabelecidos pela 
Lei Complementar Federal n° 123/2006 
e suas alterações, bem como as normas 
deste Município aprovadas por meio de 
Leis, Decretos e outros atos administra-
tivos.
Art. 3° A função de Agente de Desenvol-

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1623
Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025

vimento caracteriza-se pelo exercício de 
articulação das iniciativas públicas para a 
promoção do desenvolvimento local e ter-
ritorial, mediante ações locais ou comuni-
tárias, individuais ou coletivas, que visem 
apoiar políticas públicas direcionadas aos 
pequenos negócios.
Art. 4° O Agente de Desenvolvimento en-
vidará esforços para:
I - organizar um Plano de Trabalho de 
acordo com as prioridades de implemen-
tação da Lei Geral das Micro e Pequenas 
Empresas no Município;
II - identificar as lideranças locais no setor 
público, privado e lideranças comunitárias 
que possam colaborar com o trabalho;
III - manter diálogo constante com lideran-
ças identificadas como prioritárias para a 
continuidade do trabalho de incentivo e 
apoio às micro e pequenas empresas, e 
diretamente com os empreendedores do 
Município;
IV - manter registro organizado de todas 
as suas atividades;
V - auxiliar o Poder Público Municipal no 
cadastramento e engajamento dos micro-
empreendedores individuais;
VI - apoiar o processo de desburocratiza-
ção de procedimentos no licenciamento 
de atividades empresariais no Município;
VII - estimular as ações de fomento às 
compras governamentais dos pequenos 
negócios pelo Município, além de incenti-
var a compra da merenda escolar da agri-
cultura familiar;
VIII - desempenhar um papel de coorde-
nação e continuidade das atividades para 
o desenvolvimento inclusivo e sustentá-
vel;
IX - prestar apoio técnico à coordenação 
da Sala do Empreendedor no Município.
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 26 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE 
PREGÃO ELETRÔNICO - IRP Nº 

90010/2025 – UASG 985909
O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
no uso de suas atribuições legais, comu-
nica aos interessados o adiamento SINE 
DIE do pregão eletrônico n° 90010/2025.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de cadeira de 
rodas (normal, banho e adaptada), anda-
dores, camas e colchões para atender aos 
munícipes de Saquarema/RJ, conforme 
processo administrativo nº 13.207/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Obs.: O adiamento se dá para readequa-
ção do termo de referência em função da 
impugnação recebida.
Saquarema, 26 de fevereiro de 2025.
Sérgio Magno Bravo Monteiro
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 556/2025. 
Ratifico, a contratação da concessionária 
de serviço público Águas de Juturnaíba 
S/A, CNPJ nº 02.013.199/0001-18, refe-
rente ao serviço continuado de forneci-
mento de água canalizada para atender 
às demandas da Secretaria Municipal de 
Administração, Receita e Tributação da 
Prefeitura Municipal de Saquarema, na 
modalidade de inexigibilidade de licitação 
fundamentada pelo art. 74, inciso I da Lei 
Federal nº 14.133/2021, sendo o contrato 
de vigência por prazo indeterminado, nos 
termos do art. 109 da referida Lei, com 
valor de R$ 970.000,00 (novecentos e se-
tenta mil reais) para o exercício financeiro 
de 2025.
Saquarema, 24 de fevereiro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE AUTO-
RIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL 

Processo Administrativo nº 23.781/2017

Ratifico o parecer da Procuradoria Ge-
ral e autorizo a celebração do 7º termo 
aditivo do contrato de locação de imóvel, 
situado na Rodovia Amaral Peixoto, Km 
74, Bonsucesso, Saquarema/RJ, para 
o funcionamento do depósito para equi-
pamentos mobiliários escolares da Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, pelo pra-
zo de 12 (doze) meses, a partir de 1º de 
fevereiro de 2025 e término previsto para 
31 de janeiro de 2026, com fundamen-
to no art. 74, inciso V, da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO CONTRA-

TO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 23.781/2017
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Marlene Therezinha Franzener.
Objeto: 7º termo aditivo de prorrogação 
do contrato de locação do imóvel situado 
na Rodovia Amaral Peixoto, Km 74, Bon-
sucesso, Saquarema/RJ, onde funciona 
o depósito para equipamentos mobiliá-
rios escolares da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor Mensal: R$ 9.502,23 (nove mil, qui-
nhentos e dois reais e vinte e três centa-
vos). 
Saquarema, 21 de fevereiro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 27/2025

Processo Administrativo nº 36/2025.
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
preços nº 070/2024 – Pregão Eletrônico 
051/2024 do Consórcio Integrado Multifi-
nalitário do Vale do Jequitinhonha/MG.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Expedito Serviços e Trans-
portes LTDA, CNPJ nº 43.451.968/0001-
47.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em serviços de complementação 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 

 E TERMOS  DE CONTRATO



   

05

Ano VII ● Nº 1623
Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025

de recursos humanos, para recrutamento, 
seleção, administração e viabilização de 
mão de obra, incluindo uniforme e demais 
equipamentos necessários, para atender 
atividades operacionais e administrativas 
de funcionamento da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia e suas unidades.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 
11.091.724,80 (onze milhões, noventa e 
um mil, setecentos e vinte e quatro reais e 
oitenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.020;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.023;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 157300.
Saquarema, 25 de fevereiro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 

CONTRATO
Processo Administrativo nº 36/2025.
Contrato nº 27/2025.
Ficam designados os servidores Rosely 
de Freitas Mendonça Gomes, matrícula 
nº 59943, para exercer a função de ges-
tor, Filipe de Oliveira Carvalho, matrícula 
nº 928985, para exercer a função de fiscal 
técnico e Jennifer Monteiro da Cruz, ma-
trícula nº 931355, para exercer a função 
de fiscal administrativo do referido contra-
to.
Saquarema, 26 de fevereiro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO 

AO CONTRATO N° 010/2021
Processo Administrativo nº 1.629/2021.
Referência: Locação de veículos e utilitá-
rios para o município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Porto & Porto Locação 
de Automóveis LTDA EPP, CNPJ nº 
08.189.056/0001-48.
Objeto: O presente termo aditivo tem 

como objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato n° 010/2021, firmado entre as 
partes em 12/2/2021 nos termos previstos 
em sua Cláusula Sétima.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 462.048,38 
(quatrocentos e sessenta e dois mil, qua-
renta e oito reais e trinta e oito centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 26.122.0014.2.132;
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOS-
TILAMENTO DO CONTRATO N° 

076/2023
Processo Administrativo nº 3.826/2023.
Referência: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço 
de locação de veículos tipo caminhão re-
boque/guincho para atender as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Segu-
rança e Ordem Pública do Município de 
Saquarema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: DM Participações LTDA, 
CNPJ nº 15.144.265/0001-30.
Objeto: Reajuste do contrato n° 076/2023, 
conforme cláusula 4, item 4.1 do contrato.
Valor do Reajuste: R$ 16.369,92 (dezes-
seis mil, trezentos e sessenta e nove reais 
e noventa e dois centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 06.181.0014.2.129;
ND 3.3.90.39.10.00.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 6 de fevereiro de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
007/2025 PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2025
A Secretária de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia do Município de 
Saquarema/RJ, CONVOCA os candida-
tos aprovados no Processo Seletivo Sim-
plificado nº 001/2025, conforme descrição 
abaixo, para comparecer a Casa do Edu-
cador Professora Regina Lúcia Coelho 
de Sá, localizada na Avenida Saquarema, 
nº 911, Porto da Roça – Saquarema/RJ, 
na quinta-feira dia 6 de março de 2025, 
conforme horários especificados no 
Anexo I do presente Edital, para apre-
sentação dos documentos e habilitações 
exigidas de suas respectivas funções e 
realização de exame médico admissional.
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo;
• Glicose;
• Uréia;
• Creatinina;
• Urina (EAS);
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
Obs: Serão aceitos apenas os exames 
realizados no prazo de até 3 (três) meses.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia):
• Carteira de Identidade (RG);
• CPF;
• Título de Eleitor;
• Comprovante de residência atualizado;
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP;
• Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável;
• Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento da 
vaga estabelecida no Anexo I do Edital de 
Abertura (original e cópia);

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   

06

Ano VII ● Nº 1623
Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025

• Certificado de Reservista (candidato 
masculino);
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso);
• Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 14 anos;
• Carteira de Identidade (RG) e CPF de 
filhos menores de 14 anos;
• Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral re-
lativa à condenação criminal eleitoral;
• Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site:
https://antecedentes.dpf.gov.br/antece-
dentes-criminais/certidao;
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Itaú (caso possuam).
O não comparecimento na data e horário 
estabelecido neste edital de convoca-
ção, assim como a não apresentação de 
qualquer um dos documentos ou exames 
exigidos, implicará na desistência do can-
didato e na sua desclassificação do Pro-
cesso Seletivo Simplificado, podendo a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia convo-
car os candidatos imediatos posteriores, 
obedecendo à ordem de classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será efetuada a contratação, nos ter-
mos da legislação vigente.
Saquarema, 26 de fevereiro de 2025.
Patricia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

ANEXO I

Saquarema, 26 de fevereiro de 2025.
Patricia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
008/2025 PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2025
A Secretária de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia do Município de 
Saquarema/RJ, CONVOCA os candida-
tos aprovados no Processo Seletivo Sim-
plificado nº 001/2025, conforme descrição 
abaixo, para comparecer a Casa do Edu-
cador Professora Regina Lúcia Coelho 
de Sá, localizada na Avenida Saquarema, 
nº 911, Porto da Roça, Saquarema/RJ, 
na sexta-feira dia 7 de março de 2025, 
conforme horários especificados no 
Anexo I do presente Edital, para apre-
sentação dos documentos e habilitações 
exigidas de suas respectivas funções e 
realização de exame médico admissional.
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
•Hemograma completo;
•Glicose;
•Uréia;
•Creatinina;
•Urina (EAS);



   

07

Ano VII ● Nº 1623
Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025

•Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
Obs: Serão aceitos apenas os exames 
realizados no prazo de até 3 (três) meses.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia):
•Carteira de Identidade (RG);
•CPF;
•Título de Eleitor;
•Comprovante de residência atualizado;
•Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP;
•Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável;
•Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento da 
vaga estabelecida no Anexo I do Edital de 
Abertura (original e cópia);
•Certificado de Reservista (candidato 
masculino);
•Carteira de Trabalho (1ª folha e verso);
•Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 14 anos;
•Carteira de Identidade (RG) e CPF de fi-
lhos menores de 14 anos;
•Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF;
•Certidão Negativa da Justiça Eleitoral de 
quitação com as obrigações eleitorais;
•Certidão Negativa da Justiça Eleitoral re-
lativa à condenação criminal eleitoral;
•Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site:
https://antecedentes.dpf.gov.br/antece-
dentes-criminais/certidao;
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Itaú (caso possuam).
O não comparecimento na data e horário 
estabelecido neste edital de convoca-
ção, assim como a não apresentação de 
qualquer um dos documentos ou exames 
exigidos, implicará na desistência do can-
didato e na sua desclassificação do Pro-
cesso Seletivo Simplificado, podendo a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia convo-
car os candidatos imediatos posteriores, 
obedecendo à ordem de classificação.
Após cumpridas as exigências, no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será efetuada a contratação nos ter-
mos da legislação vigente.

Saquarema, 26 de fevereiro de 2025.
Patricia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
 

ANEXO I



   

08

Ano VII ● Nº 1623
Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025

Saquarema, 26 de fevereiro de 2025.
Patricia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO N° 006/2023

Processo Administrativo nº 042/2023.
Contratante: Câmara Municipal de Sa-
quarema.
Contratada: Solinfo Soluções em Informá-
tica S/C LTDA, CNPJ nº 05.155.234/0001-
21.
Objeto: Contratação de uma solução de 
aplicativo de tecnologia da informação, 
modular, objetivando a gestão unificada 
e integrada de administração de recursos 
humanos e de folha de pagamento.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 118.996,69 
(cento e dezoito mil, novecentos e noven-
ta e seis reais e sessenta e nove centa-
vos).
Dotação Orçamentária:
PT 01.031.0011.2.110.000;
ND 3.3.90.39.99.00.00.
Saquarema, 14 de fevereiro de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

 CÂMARA MUNICIPAL

 DE SAQUAREMA



   

09

Ano VII ● Nº 1623
Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025


		2025-02-27T16:24:18-0300




